FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0107/2016

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0043/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 0029/2016

 Aos quinze dias do mês de agosto do ano de 2016, autorizado pelo

Processo n° 0043/2016, Pregão Presencial n° 0029/2016, foi expedida a

presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15°.

da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° 234/2014

que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o

relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: EDITORA
NXT CHALLENGER LTDA, CNPJ/MF n° 10.734.571/0001-03, representado pelo Sr.

NASSER JORGE NUNES CABRAL, portador do CPF nº 274.118.180-20 à saber.

1.1. Descrição dos serviços: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA

PARCELADA DE MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO COM CDS, DVDS, CD-ROM, LIVROS DE

LITERATURA E FÁBULAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

1.1. Os valores não terão nenhuma espécie de reajuste. A presente Ata de

Registro de Preços terá vigência ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016 a contar da data

de sua assinatura. O valor total dos produtos deste instrumento contratual é

de R$ 173.263,75 (cento e setenta e três mil duzentos e sessenta e três

reais e setenta e cinco centavos).

ITEM
MATERIAL

QUANT.
VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

01

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA 1° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO: Papel

Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas (cada

volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250 gramas.

CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

140

49,95

6.993,00

02

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA 2° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

200

49,95

9.990,00

03

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA. 3° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

160

49,95

7.992,00

04

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA. 4° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

170

49,95

8.491,50

05 LIVROS: OFICINA DE MÚSICA. 5° Ano do Ensino 170 49,95 8.491,50

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

2

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

06

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA. 6° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

180

49,95

8.991,00

07

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA. 7° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

125

49,95

6.243,75

08

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA. 8° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

130

49,95

6.493,50

09

LIVROS: OFICINA DE MÚSICA. 9° Ano do Ensino

Fundamental. AUTORAS: Sônia Jardim e Magali

Rodrigues. FORMATO: 205 X 275 mm. MIOLO:

 Papel Off set 80 gramas. PÁGINAS: 64 páginas

(cada volume). CORES:  4X4. CAPA: Cartão 250

gramas. CORES:  4X0. ACABAMENTO: Em espiral.

130

49,95

6.493,50

10

Coleção Baby Zoo. Composta por 17 volumes

sendo: 08 livros, 08 cartazes e 01 CD de áudio.

Autor : Pedro Bandeira. Total de Páginas: 192

páginas - cada livro 24 pág. Título dos Livros:

Baby Preguiça, Baby João de Barro, Baby Jaboti,

Baby Elefante, Baby Raposa, Baby Leão, Baby

Tigre , Baby Canguru, Formato: 0,21 x 0,21 cm.

Cores:   4x4. Papel :couchê  90gr. Capa Cartão

250gr. Capa Cores: 4X0. Acabamento : grampo.

Escrita em acordo com a nova reforma

ortográfica da Língua Portuguesa. Acondicionada

em uma caixa colorida, especial para o produto.

200

195,00

39.000,00

11

Coleção Educacional Discovery na Escola

Composta por: 55 Volumes sendo,18 DVDS

acompanhados de 18 livros guias de apoio ao

professor, 18 livros guias de apoio ao aluno e

01 CD-ROM com todos os exercícios para imprimir

sendo este o guia do professor. ISBN Coleção –

9788564970007. 18 DVS(com 1h de duração cada

vídeo aula). 1- O Guia Completo: O Corpo

Humano, 2- Tudo Sobre: Bactérias, 3 -Tudo

Sobre: Eletricidade, 4 -Tudo Sobre: Oceanos, 5

-Tudo Sobre: O Poder dos Genes, 6 -Tudo Sobre:

Tempo, 7- Tudo Sobre: Vírus, 8 - Segredos

18

2.399,00

43.182,00

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

3

Genéticos, 9 - Os Novos Metais, 10 - Conceitos

Numéricos, 11 - Conceitos de Álgebra:

Quocientes e Proporção, 12 - Matemática

Prática, 13 - Conceitos Geométricos, 14 -

Conceitos de Pré Cálculo I – Trigonometria, 15

- Conceitos em Pré-cálculo II:Limites, Infinito

e Probabilidade, 16 - América Central, 17 - No

tempo dos dinossauros, 18 - Tudo sobre Pontes.

LIVROS: 18 Guias para o professor (total de 400

pgs), com perguntas e respostas. Formato

aberto: 260X180, Formato Fechado: 130X180.

Miolo: papel off set (branco). Capa: Cartão

Duplex plastificado 4X0 Cores Acabamento:

Grampo. 18 Guias para o Aluno (total de 300

pgs), com perguntas e respostas. Formato

aberto: 260X180, Formato Fechado:

130X180.Miolo: papel off set (branco). Capa:

Cartão Duplex plastificado 4X0 Cores.

Acabamento: Grampo. 01 CD – ROM contendo todos

os exercícios para imprimir sendo este o guia

do professor. EMBALAGEM DA COLEÇÃO: Caixa de

papelão resistente tipo maleta com ilustrações

coloridas com as seguintes dimensões: Altura.20

cm. Largura. 14 cm. Comprimento. 34 cm.

12

Coleção Fábulas para Brincar. Composta por 13

volumes sendo: 12 livros e 01 CD-ROOM de áudio.

Autor: Pedro Bandeira . ISBN da coleção: 978-

85-64970-56-4. Títulos dos livros: A RAZÃO DO

MAIS FORTE (16 pg) ISBN 978-85-64970-63-2. A

VAIDADE DO CORVO (16 pg) ISBN 978-85-64970-58-

8. TRABALHO DE FORMIGUINHA (16 pg) ISBN 978-85-

64970-60-1. A VITÓRIA DO MAIS SABIDO (16 pg)

ISBN 978-85-64970-64-9. DEPENDE DE QUEM VÊ (16

pg) ISBN 978-85-64970-66-3. VIVENDO E

APRENDENDO(16 pg) ISBN 978-85-64970-57-1. O

BOLO DE FUBÁ ISBN(16 pg) ISBN 978-85-64970-59-

5. O SEGREDO DO MESTRE(16 pg) ISBN 978-85-

64970-65-6. QUE MOLEZA É ESSA (16 pg) ISBN 978-

85-64970-67-0. O VELÓRIO DA ONÇA (16 pg) ISBN

978-85-64970-61-8. O DIA DA VENTANIA(16 pg)

ISBN 978-85-64970-62-5. A RAPOSA ESFOMEADA (16

pg) ISBN 978-85-64970-68-7. FORMATO: 200mm x

270mm. MIOLO: couché. MIOLO CORES: 4x4.

PÁGINAS: 176 páginas no total da coleção.

CAPA: CARTÃO 250gr. CORES CAPA: 4 x 4.

ACABAMENTO: Grampeado. Escrita de acordo com a

nova reforma ortográfica da Língua Portuguesa.

20

245,00

4.900,00

13

Coleção Valores Humanos. ISBN 978-85-63757-00-5

(Obra Completa). Autoras : Adélia Maria

Woellner e Heliana Grudzien. Coleção com 12

volumes em capa dura. LIVROS: Amizade e

Companheirismo – ISBN: 978-85-63757-05-0. Boas

Maneiras e Cidadania – ISBN: 978-85-63757-04-3.

Conhecimento e Sabedoria – ISBN: 978-85-63757-

18

889,00

16.002,00

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

4

03-6. Coragem e Liderança – ISBN: 978-85-63757-

11-1. Criatividade, Prosperidade e Sucesso –

ISBN: 978-85-63757-10-4. Ecologia e Meio

Ambiente - ISBN: 978-85-63757-09-8. Gratidão e

Humildade - ISBN: 978-85-63757-08-1. Higiene,

Ordem e Saúde - ISBN: 978-85-63757-07-4.

Honestidade e Responsabilidade - ISBN: 978-85-

63757-06-7. Respeito e Obediência - ISBN: 978-

85-63757-01-2. Solidariedade e Cooperação -

ISBN: 978-85-63757-12-8. Tolerância, Diálogo e

Paz - ISBN: 978-85-63757-02-9. A coleção possui

576 páginas. Formato Fechado: 20x27. Formato

Aberto: 400x270. Papel off set 90g/m2. Cores

4x4. Embalado em uma caixa de papelão especial

para o produto.

1.2. O ÓRGÃO GERENCIADOR efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da

entrega de uma via da Ordem de Compra, mediante comprovante de recebimento

por qualquer meio, inclusive fac-simile, na forma descrita no Edital deste

PREGÃO.

1.3. O prazo para entrega dos itens é o estabelecido no ITEM 25 DO EDITAL,

inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo DETENTOR DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente

ORDEM DE COMPRA, no endereço e horário constante no Edital Item 25.

1.4. O fornecedor obriga-se a entregar os materiais, em que foi declarado

vencedor, EM ATÉ 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS após receber a ordem de

fornecimento/serviço vindo da Secretaria responsável; As solicitações serão

feitas conforme necessidade da secretaria.

1.5. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 dias,

mediante liquidação das despesas e apresentação dos comprovantes de

regularidades perante o INSS e FGTS, podendo essas regularidades ser

confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos

trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo ÓRGÃO

GERENCIADOR.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta

da Unidade Orçamentária para o exercício de 2016.

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as

contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de

outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do

registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo

15, da Lei Federal n°. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às

sanções previstas no item 27 do Edital deste PREGÃO PRESENCIAL, que desta

Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

5

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal n°

8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões

orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O DETENTOR DA ATA deverá manter, enquanto vigorar o registro de

preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital deste PREGÃO.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-

lhe todos os seus dispositivos, o edital deste PREGÃO PRESENCIAL seus anexos

com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar os presentes disposições.

1.13. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a

precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as

vias administrativas.

1.14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços,

que vai assinada pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Senhor

ODYMAR OLIVO BOMBASSARO, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de

Faxinal dos Guedes, portador de RG n.º 1.270.242 e CPF n.º 456.254.099-00,

e/ou pelo responsável da empresa qualificado preambularmente, representando

a detentora e testemunhas.

MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES

ODYMAR OLIVO BOMBASSARO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

EDITORA NXT CHALLENGER COMÉRCIO

E REPRESENTAÇÕES LTDA

CONTRATANTE CONTRATADA

MÁRCIO LUIZ DE LIMA MAIANE OLDONI

ASSESSOR DE GABINETE SERVIDOR PÚBLICO

CPF: 949.691.409-87 CPF: 045.464.609-70